
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE  

SAO PAULO  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0017/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N. 0009/2023 

No dia 31/03/2023, ás 09:30 horas, reuniram-se no(a) Av Eugênio Voltarei, n2  25 - Centro, Américo 

Brasiliense - SP, o pregoeiro, Senhor(a) DANIEL SPOLAOR, e a Equipe de Apoio, Senhores(as)  Mara Roberta  de Paula Souza 

Bernardo Muniz e Juliana P. Santilli designados a atuar nos autos do processo 0017/2023, n2. 0009/2023, para a sessão pública 

do Pregão Presencial em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando 

comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e práticas dos demais atos de atribuição do Licitante, na 

seguinte conformidade: 

1- CREDENCIAMENTO  

EMPRESAS CREDENCIADAS  

AIR  LIQUIDE BRASIL  LTDA 

FIRST MEDICAL SERVICE LTDA 

LUMIAR HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES  LTDA 

0 pregoeiro comunicou o final do credenciannento. 

Em seguida recebeu a(s) Declaração(bes) do(s) Licitante(s) que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

2 -  REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 

pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles 

definidos no edital, selecionados os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos pregos propostos, nos 

termos dos incisos VIII e IV do artigo 42  da Lei Federal n.2  10.520 de 17/07/2002. 

Em seguida, o pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 

seqüencial, a partir do autor da proposta de maior prego e os demais em ordem decrescente de valor. A seqijencia de oferta 

de lances ocorreu da seguinte forma: 

1 - LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES PARA OXIGENOTERAPIA E EQUIPAMENTOS DE TERAPIARESPIRATÓRIA, 

MONITORAMENTO E ASSISTÊNCIA INCLUINDO FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO (RECARGA) PARA USO DE PACIENTES 

CADASTRADOS NA UNIDADE HOSPITALAR  "DR.  JOSÉ NIGRO NETO". 

Fase: PROPOSTAS  

AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA RS 573.040,0000 3,6464% 10:12:01  Classificado 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA RS 552.880,0000 0,0000% 10:11:52 Classificad 



2 

FIRST MEDICAL SERVICE  LTDA 

Fase: lg Rodada de Lances  

R$ 0,0000 0,0000% Sem proposta 

AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 550.000,0000 0,1821 % 10:22:09 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA R$ 549.000,0000 0,0000% 10:22:17 

Fase: 2g Rodada de Lances  

AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 530.000,0000 0,1890 % 10:22:32 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA R$ 529.000,0000 0,0000% 10:22:39 

Fase: 38  Rodada de Lances  

AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 520.000,0000 0,1927% 10:22:46 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 9$ 519.000,0000 0,0000% 10:22:53 

Fase: 48  Rodada de Lances  

AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 500.000,0000 0,2004% 10:23:00 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 9$ 499.000,0000 0,0000% 10:23:07 

Fase: 58  Rodada de Lances  

AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 490.000,0000 0,2045% 10:23:18 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 9$ 489.000,0000 0,0000% 10:23:23 

Fase: 68  Rodada de Lances  

AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA R$ 480.000,0000 0,2088 % 10:23:34 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA R$ 479.000,0000 0,0000% 10:23:39 

Fase: 78  Rodada de Lances  

AIR  UQUIDE BRASIL LTDA 9$ 480.000,0000 0,2088 % 10:23:49 Declinou 

LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA R$ 479.000,0000 0,0000% 10:23:49  

Fase: Negociação 

LUMIAR HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES  LTDA R$479.000,0000 0,0000% 10:35:26 Melhor Oferta 

3- RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 

ITEM: 1- LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES PARA OXIGENOTERAPIA E EQUIPAMENTOS DE TERAPIARESPIRATÓRIA, 

MONITORAMENTO E ASSISTÊNCIA INCLUINDO FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO (RECARGA) PARA USO DE PACIENTES CADASTRADC 

NA UNIDADE HOSPITALAR  "DR.  JOSÉ NIGRO NETO". 

LUMIAR HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES  LTDA 

AIR  LIQUIDE BRASIL LTDA 

	

9$ 479.000,0000 	 lo Lugar 

	

R$ 480.000,0000 	 2° Lugar  

Habilitação 

Aberto o 2° Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de 

Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 

Desclassificação de proposta: 

A empresa  FIRST  teve sua proposta desclassificada na integra por não ter cotado os itens 01, 02 e 03, de um total de seis itens, considerando 
o critério de julgamento adotado no edital "MENOR VALOR GLOBAL", condição essa exigida e justificada no TERMO DE REFERENCIA. 

Bem como, consta do edital: 
V. DO CONTEÚDO DO ENVELOPE PROPOSTA 

4. 	Será desclassificada a proposta que: 

4.2. Apresentar cotação inferior a quantidade prevista neste Edital. 

Observação: 
A empresa vencedora deverá enviar proposta com os valores unitários atualizados para o  e-mail  licitacao@americobrasiliense.sp.gov.br. 



, 

7  5 -  PREGOEIRO  - EQUIP DE 

DANIE 

PRE  COE  

IlltAeliAl4;j3M  

Mara Roberta de Paula Souza Bernarclp,Muniz 	

(e- 

\uliana P. S tilli 

Recurso 

Não houve manifestação. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e 
representantes dos licitantes relacionados 

4 - ASSINATURAS 

PARTICIPANTE REPRESENTANTE DOCUMENTO ASSINATURA  

ag")3L-t. 

75 27 - 

LTDA   tal<02,(9 0  LUMIAR  HEALTH BUILDERS  EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
DANIELA FERREIRA ORLANDO PEREIRA 	 0 1-)  

AIR  LIQUIDE LIQUIDE BRASIL LTDA  

FIRST MEDICAL SERVICE LTDA 

TANIA MARA PERDIZ  

VICTOR  EDUARDO FURLAM SANTOS 

3 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

